ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR EZEQUIAS CARVALHO (SABÃOZINHO) – MDB

Gabinete 05: E-mail: Ezequiassabaozinho@gmail.com

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site/Câmara:www.ale.am.gov.br/manacapuruEmaillegislativomanaca-1948@hotmail.com.camara@manacapuru.am.leg.br/

MOÇÃO Nº 162/2022

AUTOR: EZEQUIAS DUARTE CARVALHO (Sabãozinho)

ASSUNTO: CONGRATULAÇÕES A TODOS MÉDICOS QUE ATUAM NO SERVIÇO

PÚBLICO E PRIVADO DO MUNICÍPIO DE MANACAPURU, PELA PASSAGEM DO DIA

DO MÉDICO, COMEMORADO DIA 18 DE OUTUBRO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

No dia 18 de outubro, é comemorado o Dia do Médico, nesta data é importante

salientar que um povo saudável depende do bom atendimento médico. Medicina é sacerdócio.

Respeito ao próximo. Quem faz medicina ama o ser humano. Quer curar. Ajudar. Orientar. A função

maior do médico é proteger a vida. A vida do paciente está sempre em primeiro lugar e ele faz tudo

para salvar quando a vê em perigo. Parabenizo a todos esses grandes profissionais pois são de suma

importância para nossas vidas.

Diante do exposto conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente

matéria.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 17 de outubro de 2022.

       _________________________________________

Vereador – EZEQUIAS DUARTE CARVALHO

PARTIDO MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASIELIRO MDB -15